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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možností využití kaustifkačních kalů z papíren ve Větřní.

Literární rešerše je sestavena z přehledu o půdě, jejím znečišťování, dále obsahuje procesy,

které jsou spojeny s výrobou papíru a způsoby využití odpadů, které při této činnosti

vznikají.

Praktická část je zaměřena na sledování vlivu toxicity kaustifikačních kalů na klíčivost

hořčice bílé, stanovení maximální sorpční kapacity konduktometricky dle Sandhofa, dále

stanovení výměnného pH, CaO a CaCO3 v kaustifikačním kalu.

Klíčová slova: kaustifikační kal, kompost, toxicita, sorpční kapacita

Annotation

Bachelor's thesis deals with the possibilities of using sludge of caustification from paper

mills in Větřní.

Literature research consists of an overview of the soil, its pollution, the processes that are

associated with paper production and recovery operations, which in this action arise.

The practical part is focused on monitoring the influence of toxicity of the caustification

sludge on germination of white mustard, determining the maximum sorption capacity

Conductivity by Sandhof, the determination of exchange pH, calcium oxide and calcium

carbonate in sludge of caustification.

Keywords: sludge of caustification, compost, toxicity, sorption capacity
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1. Úvod

V současnosti dochází k velkému znehodnocení půd např. vyplavováním živin, ale i

vazbou do nepřístupných forem. Čím více vody je schopna půda zasakováním zachytit, tím

méně jí odteče a tím se podstatně sníží vodní eroze tj. odnášení jemných a pro úrodnost

půdy nejdůležitějších částic, které odnášejí potoky a řeky z území. Současně s těmito

látkami se odplavují látky ve vodě rozpustné, draslík a fosfor, které musíme půdě dodávat.

Proto je třeba se nad tím zamyslet. Je třeba chránit zemědělskou půdu, aby jí neubývalo a

uplatňovat zákon na ochranu půdy. Je tedy nutné dodat do půdy agens, které by vysoké

jednorázové dávky živin dokázalo vázat vazbami, které jsou schopné v případě potřeby

uvolnit živiny do půdního roztoku. Dále by tento nosič měl zajišťovat stálé pH v půdě a

vyrovnávat tak běžné okyselení i fyziologickou kyselost hnojiv, případně pohlcovat

vodíkové ionty vzniklé při anaerobním rozkladu organické hmoty. Agens by mělo mít

pozitivní vliv na poměr voda – vzduch v půdě a tedy v suchých obdobích zajišťovat

alespoň minimum vláhy a naopak umožnit zasakování přebytečné srážkové vody do půdy.

Je zřejmé, že takovým agens je humus. Bohužel však půdy v naší republice mají tohoto

humusu podstatně méně než půdy v úrodnějších oblastech jiných zemí. Předložená práce je

návrhem možnosti využití kaustifikačních kalů v zemědělství. Jako složka kompostu jsou

navrženy kaustifikační kaly z papíren ve Větřní. Odpadní kaustifikační kal, který patří

mezi kompostovatelné odpady podle katalogu odpadů je zařazen pod kódem 03 03 09.

Kaustifikační kal je vlastně pozůstatek z výroby sulfátové buničiny. Jedná se tedy o odpad,

který by mohl být druhotně využit jako složka kompostu. Smyslem kompostování je

vyrobit humusové látky podobné půdnímu humusu, získat rostlinné živiny v pomalu

působících formách uvolňovaných v půdě. Nejdůležitější vlastností půdy je úrodnost, která

je závislá na jejích fyzikálních, chemických a biologických vlastnostech a tyto vlastnosti

jsou ovlivňovány množstvím a kvalitou půdní organické hmoty a humusu. Zvýšením

množství humusu v půdě tedy zvyšujeme i půdní úrodnost.
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2. Literární rešerše

2.1. Půda a její vlastnosti

Podle Tomáška (1995) je půda, jeden ze základních předpokladů lidské civilizace

tvoří svrchní část pevného zemského povrchu – pedosféru. Pevný zemský povrch

vystavěný účinkům ovzduší a vodstva poskytuje zvětraliny, které samy o sobě ještě půdou

nejsou, i když jsou nutným předpokladem jejího vzniku. K tvorbě půdy dochází teprve

tehdy, přistupuje-li ke zmíněným vlivům ještě činnost organismů (mikroorganismů,

vegetace, edafon).

Půda je velmi složitý, dynamický, heterogenní přírodní útvar. Půda je tenká vrstva

na zemském povrchu s výraznými fyzikálními, chemickými a biologickými vlastnostmi, je

diferencovaná do genetických horizontů.1

Ledvina, Horáček, Šindelářová (1999) tvrdí, že definovat stručně a jednoznačně

pojem půdy není tak snadné. Půdou je podle nich nejsvrchnější porézní vrstva zemské

kůry, která je složená z minerálních částic různé velikosti, živých organismů, odumřelých

zbytků a organických látek v různém stádiu rozkladných a syntetických přeměn a je

prostoupena vodou a vzduchem. Nazývají půdu polydisperzním třífázovým přírodním

útvarem, který se působením vnitřních a vnějších činitelů neustále mění a rozvíjí.

Pro člověka je nejdůležitější vlastností půdní úrodnost, kterou Tomášek (1995)

definoval jako schopnost zabezpečovat nezbytnými podmínkami (zejména vodou a

živinami) existenci a reprodukci rostlin, a v závislosti na nich i živočichů a lidí. Tedy

vztaženo na zemědělsky využívané půdy, poskytovat sklizeň pěstovaných rostlin.

Úrodnost půdy definována podle Ledviny, Horáčka, Šindelářové (1999) je

schopnost poskytovat úrodu, rostlinou produkci, spočívající na zajištění optimálních

podmínek pro růst a vývoj rostlin v době vegetace, což je závislé od hloubky kyprého,

fyziologicky účinného profilu, od zásoby přístupných živin, příznivých podmínek

vzdušného, vodního a tepelného režimu, biologického života v půdě a dalších faktorů.

Tomášek (1995) dále tvrdí, že půda vzniká působením půdotvorných činitelů, které

dělíme do 2 hlavních skupin. Jsou to půdotvorné faktory a podmínky půdotvorného

procesu. Faktory působí při vzniku půd přímo, podmínky naopak přes svůj vliv na

půdotvorné faktory. Za půdotvorné faktory považujeme substrát (matečnou horninu),

podnebí, biologický faktor, podzemní vodu a vliv člověka. K podmínkám půdotvorného

procesu řadíme utváření terénu (reliéf) a čas (dobu uplatnění půdotvorných pochodů).
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2.2. Cizorodé látky a jedy

Všechny látky jsou jedy, tvrdí Pavlíková (2006), zda je látka jedem, závisí na dávce

a podmínkách jejího působení. Má za následek toxický účinek na živé organismy, tj.

účinek, který jim nebo jejich potomstvu škodí v krátkodobém nebo dlouhodobém výhledu

nebo je ničí.

Merhold (1962) říká, že jed je látka, která poškozuje organismus již v malých

dávkách. Hranice mezi malou a velkou dávkou není přesně určena.

Látka, která ruší účinek jedu na organismus, např. vytěsněním jedu z receptoru,

enzymu, urychlením jeho rozkladu nebo jeho absorpcí je antidotum (protijed). (Pavlíková

2006)

Pojem xenobiotikum (= cizorodá látka) definovala Pavlíková (2006) jako látku,

která je organismu či prostředí cizí, za normálních okolností se v něm nevyskytuje. Není

produktem ani meziproduktem fyziologického metabolismu, může být původu

antropogenního i přírodního. Cizorodá látka vykazuje nežádoucí vliv na organismus či

životní prostředí a od určité dávky se stává jedem.

2.3. Toxicita a toxické působení

Kalač a kol. (1998) tvrdí, že každá chemická látka je za určitých okolností toxická.

Např. kationty sodíku Na+, které jsou jinak ve fyziologickém množství pro organismus

nezbytné, mohou být ve vyšších dávkách pro organismus toxické. To znamená, že pro

každou chemickou látku musí existovat, nebo být definovány , expoziční podmínky, např.

dávka nebo koncentrace, která je bezpečná. Ekotoxikologie, nebo též enviromentální

toxikologie, se jako relativně nová oblast zabývá efekty toxických chemických látek na

úrovni biocenóz.

Dávka je množství toxické látky , které je organismus vystaven.Odpověď je efekt vyvolaný

působením toxické látky na organismus.

Schopnost látky poškozovat živý organismus je podle Pavlíkové (2006) označována

toxicitou. Závisí na metabolismu daného organismu, fyzikálně chemických vlastnostech

látky, způsobu vstupu látky do organismu, opakování dávky apod.

Nauka o škodlivém působení látek na živý organismus a ekosystémy se nazývá

toxikologie. Zabývá se studiem mechanismů těchto účinků (biotransformacemi), analýzami


[…]


02 01 02 Odpad živočišných tkání

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv

02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně znečištěné slámy), kapalné odpady,
soustřeďované odděleně a zpracovávané mimo místo vzniku

02 01 07 Odpady z lesnictví

02 02 Odpady z výroby a zpracování masa, ryb a jiných potravin živočišného původu

02 02 01 Kaly z praní a z čistění

02 02 02 Odpad živočišných tkání

02 02 03 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

02 02 04 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku

02 03 Odpady z výroby a ze zpracovaní ovoce, zeleniny, obilovin, jedlých olejů, kakaa,
kávy a tabáku; odpady z konzervárenského a tabákového průmyslu z výroby
droždí a kvasničného extraktu, z přípravy a kvašení melasy

02 03 01 Kaly z praní, čištění, loupání, odstřeďování a separace

02 03 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

02 03 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku

02 04 Odpady z výroby cukru

02 04 01 Zemina z čištění a praní řepy

02 04 02 Uhličitan vápenatý nevyhovující jakosti

02 04 03 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku

02 05 Odpady z mlékárenského průmyslu

02 05 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

02 05 02 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku

02 06 Odpady z pekáren a výroby cukrovinek

02 06 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

02 06 03 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku

02 07 Odpady z výroby alkoholických a nealkoholických nápojů (s výjimkou kávy,
čaje a kakaa)

02 07 01 Odpad z praní, čištění a mechanického zpracování surovin

02 07 02 Odpad z destilace lihovin

02 07 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování

02 07 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku

03 01 Odpady ze zpracování dřeva a výroby desek a nábytku

03 01 01 Odpadní kůra a korek

03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené pod
číslem 03 01 04

03 03 Odpad z výroby a zpracování celulózy, papíru a lepenky

03 03 01 Odpadní kůra a dřevo

03 03 02 Kaly zeleného louhu (ze zpracování černého louhu)

03 03 05 Kaly z odstraňování tiskařské černi při recyklaci papíru

03 03 07 Mechanicky oddělený výmět z rozvlákňování odpadního papíru a lepenky

03 03 08 Odpady ze třídění papíru a lepenky určené k recyklaci

03 03 09 Odpadní kaustifikační kal

03 03 10 Výmětová vlákna, kaly z mechanického oddělování obsahující vlákna, výplně a
povrchové vrstvy z mechanického třídění

03 03 11 Kaly z čistění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod 03 03 10

04 01 Odpady z kožedělného a kožešnického průmyslu

04 01 01 Odpadní klihovka a štípenka

04 01 06 Kaly obsahující chrom, zejména kaly z čištění odpadních vod v místě jejich
vzniku

04 01 07 Kaly neobsahující chrom, zejména kaly z čištění odpadních vod v místě jejich
vzniku

04 02 Odpady z textilního průmyslu

04 02 10 Organické hmoty z přírodních produktů (např. tuk, vosk)

04 02 20 Ostatní kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem
04 02 19

04 02 21 Odpady z nezpracovaných textilních vláken

04 02 22 Odpady ze zpracovaných textilních vláken

10 01 Odpady z elektráren a jiných spalovacích zařízení

10 01 03 Popílek ze spalování rašeliny a neošetřeného dřeva

10 13 Odpady z výroby cementu, vápna a sádry a předmětů a výrobků z nich
vyráběných

10 13 04 Odpady z kalcinace a hašení vápna

10 13 06 Úlet a prach (kromě odpadů uvedených pod čísly 10 13 12 a 10 13 13)

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu)

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly

15 01 03 Dřevěné obaly

17 02 Dřevo, sklo, plasty

17 02 01 Dřevo

19 05 Odpady z aerobního zpracování pevných odpadů

19 05 03 Kompost nevyhovující jakosti

19 06 Odpady z anaerobního zpracování odpadu

19 06 04 Produkty vyhnívání z anaerobního zpracování komunálního odpadu

19 06 05 Extrakty z anaerobního zpracování odpadů živočišného a rostlinného původu

19 06 06 Produkty vyhnívání z anaerobního zpracování živočišného a rostlinného odpadu

19 08 Odpady z čistíren odpadních vod jinde neuvedené

19 08 05 Kaly z čištění komunálních odpadních vod

19 08 12 Kaly z biologického čistění průmyslových odpadních vod neuvedené pod číslem
19 08 11

19 08 14 Kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod neuvedené pod
číslem 19 08 13

19 09 Odpady z výroby vody pro spotřebu lidí nebo vody pro průmyslové účely

19 09 01 Pevné odpady z primárního čištění

19 09 02 Kaly z čiření vody

19 12 Odpady z úpravy odpadů jinde neuvedené (např. třídění, drcení, lisování,
peletizace)

19 12 01 Papír a lepenka

19 12 07 Dřevo neuvedené pod číslem 19 12 06