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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce byl formulován v úvodu práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování problému práce je vhodně zvolena a podrobně formulována v
kapitole Metodika.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data použitá v práci jsou aktuální, práce s informacemi je dostatečná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení problému je díky spolupráci s pracovníky katedry Agroekologie naprosto
správný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autora je velmi dobré je prezentováno v literární rešerši práce. Autor
citoval některé významné autory. Orientuje se v teorii dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Předkladatel prokázal schopnost práce s odbornou literaturou. Dodržel citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jazykově zpracována na standardní úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát. Práce s odborným jazykem je velmi dobrá.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je formálně v pořádku. Celkový dojem je velmi dobrý.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány velmi dobře a jsou významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná. Na základě výsledků práce a
dalších pokusů bude řešena ekologická zátěž kaustifikačními kaly v areálu JIP Větřní.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč není možné sledované kaustifikační kaly využít přímo v zemědělství jako vápenatou
hmotu? Byl tento limitující faktor metodou kompostování odstraněn?
Otázka 2: Které zákonné normy limitují využití kalů v zemědělství? Popište vznik sulfitových výluhů
a sulfátových kalů při výrobě buničiny.

Datum: 29. 04. 2009 Podpis vedoucího bakalářské práce: